
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   30-06-2003  (punto N.  14 )

Delibera N .647 del   30-06-2003

Proponente
ENRICO ROSSI

DIPARTIMENTO DIRITTO ALLA SALUTE E DELLE POLITICHE DI SOLIDARIETA'

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Aldo Ancona  
Estensore: Emanuela Balocchini
Oggetto:
Accordo tra il Ministro della salute, le Regioni e le Province autonome sugli aspetti igienico-sanitari in
materia di piscine ad uso natatorio. Direttiva alle Aziende USL concernenti le caratteristiche delle acque
utilizzate negli impianti.

Presidente della seduta: CLAUDIO MARTINI
Segretario della seduta: CARLA GUIDI

 Presenti:
PAOLO BENESPERI CHIARA BONI SUSANNA CENNI
RICCARDO CONTI TOMMASO FRANCI MARCO MONTEMAGNI
ANGELO PASSALEVA ENRICO ROSSI MARIA CONCETTA ZOPPI

 Assenti:
TITO BARBINI AMBROGIO BRENNA

ALLEGATI N°: 1

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
1 Si Cartaceo+Digitale Allegato 1

STRUTTURE INTERESSATE:
Tipo Denominazione
Dipartimento - A.Ex.Dip. DIPARTIMENTO DIRITTO ALLA SALUTE E DELLE POLITICHE DI

SOLIDARIETA'

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’Accordo 16 gennaio 2003 sancito in Conferenza Stato Regioni tra il Ministro della Salute e le Regioni e
le Province Autonome pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 03/03/2003;

Considerato che il suddetto Accordo introduce norme tecniche in merito agli aspetti igienico- sanitari relativi alla
costruzione, manutenzione e vigilanza delle piscine ad uso natatorio, attribuendo alle Regioni una serie
complessa di adempimenti ai fini dell’attribuzione di carattere normativo all’Accordo stesso, e superando
l'attuale riferimento tecnico sui parametri da rispettare per le acque di piscina rappresentato dalla Circolare del
Ministero della Sanità n. 128 del 16/07/1971;

Valutata la opportunità di comunicare alle Aziende USL, nell’attesa di una legge regionale specifica,  affinché
possano intanto muoversi in modo uniforme su tutto il territorio regionale,  i parametri relativi all’acqua di
immissione e contenuta in vasca di cui all’Allegato 1 dell’Accordo del 16/01/2003;

 A voti unanimi,

DELIBERA

• di disporre che le Aziende USL  si attengano, nell'espletamento delle loro attività di vigilanza e controllo, ai
parametri relativi all’acqua di immissione e contenuta in vasca di cui all’allegato 1 dell’Accordo del 16
gennaio 2003, che viene unito alla presente delibera per opportuna conoscenza;

• il presente provvedimento è soggetto a pubblicità ai sensi dell’art. 41, comma 1, lett. B), della L.R. 9/95 è
pubblicato per intero, compreso l’allegato, sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana ai sensi dell’art. 3,
comma 1, della L.R. 18/96.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL COORDINATORE
  VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
  ALDO ANCONA

Il Coordinatore
  ALDO ANCONA


